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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы. В настоящее время таргетирование выступает в качестве ключевой технологии предвыборных кампаний: в ходе последних президентских кампаний Б. Обамы, Д. Трампа и Э. Макрона активно использовалось таргетирование для повышения эффективности воздействия на целевую аудиторию избирателей.
Российская школа политического консультирования традиционно использует новые западные технологии, адаптируя подходы к особенностям политического процесса в России. Сегодня, в условиях возвращения прямых выборов глав субъектов РФ и одномандатных округов в рамках выборов в Государственную Думу РФ, исследование методов таргетирования и микротаргетирования можно назвать востребованным и актуальным не только среди политтехнологов, но и среди академического сообщества.
Развитие Интернета и социальных сетей побудило российских политиков использовать эту среду в качестве инструмента политической борьбы. Интернет обеспечивает оперативную обратную связь с избирателями, дает возможность быстрого обновления информации и быстрого доступа к ней. Интернет-таргетирование позволяет агитировать те группы избирателей, до которых невозможно добраться с помощью традиционных каналов. По данным сайта MediaToolbox.ru, таргетирование входит в Топ-5 трендов новых медиа в 2017 году.
Именно поэтому изучение таргетирования как электоральной технологии становится наиболее актуальным и значимым направлением политической науки.

Степень научной разработанности проблемы. С 80-х годов ХХ века наблюдается увеличение интереса научного сообщества к темам сегментирования и таргетирования избирателей. Основу научной разработанности данной темы составляют труды западных маркетологов, заложивших основу политического маркетинга, а именно: Ф. Котлер, Дж. Р. Росситер, Л. Перси, А. Дейян, Дж.Ф. Литл.

Сегментирование целевых аудиторий рассматривается в работах отечественных исследователей – Е. Егоровой-Гантман Е.В. и К.В. Плешакова, О.А. Феофанова, С.Ф. Лисовского С.Ф, Т.Э. Гринберг, Е.Г. Морозовой и др.
Изучением таргетирования в рамках электоральных технологий занимались следующие исследователи: Е. Малкин и Е. Сучков, В. Полуэктов, Р. Туровский, Ф. Гоулд, Г. Голосов.

Таргетирование в качестве самостоятельного феномена находит свое отражение в научных статьях О. Морозовой, А. Северс, В. Почепцова,
а также в аналитических исследованиях Б. Докторова, коммуникационного холдинга «Минченко Консалтинг», Центра экономических и политических реформ.
В международных журналах на тему политических коммуникаций и политического маркетинга, таких как Journal of Political Marketing, Political Communication, Information, Communication & Society, Journal of Information Technology & Politics часто встречаются статьи, посвященные использованию микротаргетирования в избирательных кампаниях.

Обзор основных научных работ позволяет говорить о недостаточном объеме проработанности темы в политологическом дискурсе.
Объектом данного исследования является таргетирование как электоральная технология.
Предмет исследования – особенности использования таргетирования в парламентских предвыборных кампаниях в РФ.
Цель исследования: выявление специфики таргетирования как электоральной технологии и определение возможностей его использования в российских предвыборных кампаниях.
Задачами данного исследования являются:
1. проанализировать понятие «целевые аудитории» с точки зрения политического маркетинга;

2. раскрыть содержание понятия «таргетирования» в контексте избирательных кампаний;
3. рассмотреть технологию джерримендеринга на примере формирования мажоритарных округов в РФ в 2016 году

4. выявить особенности таргетирования в парламентских избирательных кампаниях в РФ с помощью дискурс-анализа результатов экспертного опроса.
Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что таргетирование, основанное на выборе какой-либо электоральной «мишени», может быть применено в качестве электоральной технологии в российских избирательных кампаниях на федеральном и региональном уровнях.

Теоретико-методологическую основу исследования составили труды отечественных и зарубежных ученых в области политических технологий и политического маркетинга, публикации в научных журналах на тему таргетирования и микротаргетирования и данные политических аналитических центров.
Методологической базой исследования является структурно-системный подход, способствующий осуществлению многоаспектного анализа рассматриваемого явления, а также теория рационального выбора, которая позволяет рассматривать политический процесс и политический рынок в соответствии с экономическими и маркетинговыми категориями.
Эмпирическую базу исследования составляют результаты проведенного автором экспертного опроса среди семи политических консультантов, принимавших участие в парламентских выборах в РФ.
Практическая значимость данной работы состоит в систематизации и актуализации знаний о механизме таргетирования в контексте избирательных кампаний, а также проведение экспертного опроса политических технологов Северо-Западного федерального округа.
Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав по два параграфа, заключения, списка литературы и приложений.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ТАРГЕТИРОВАНИЯ
1.1 Сегментирование целевой аудитории как этап стратегического планирования избирательной кампании
Благодаря высокой интенсивности и конкурентности избирательного процесса эффективность маркетинга привлекла внимание политической науки еще в 60-е годы ХХ века. Одним из первых, кто использовал маркетинговый инструментарий в масштабных исследованиях электорального процесса и показал значимость его функционирования для политических кампаний был основоположник политического маркетинга Ф. Котлер: «Хотя маркетинг политический и маркетинг коммерческий несколько отличаются друг от друга, то общее, что у них имеется, достаточно велико, чтобы оправдать заинтересованность первого в инструментарии второго».
Ф. Котлер трактует политический маркетинг как философскую концепцию и мировоззрение, предлагающее применять эффективные методы и способы коммерческого маркетинга к политическому процессу.

Как и большая часть направлений в рамках политической науки, политический маркетинг вбирает в себя знания из других областей – коммерческого маркетинга, теории рационального выбора, экономики, психологии, социологии и ряда других дисциплин, адаптируя их методологический арсенал к исследованию политических явлений и процессов.
Существует весьма распространенное мнение, что главным предметом политического маркетинга являются отношения в ходе избирательных кампаний, но следует отметить, что все многообразие коммуникаций, которые связаны со спросом и предложением на определенные политические товары и услуги, будет считается более верным для определения предмета данной дисциплины.
В рамках маркетинга избирательной кампании, как системы эффективного влияния на электоральные предпочтения избирателей, для разработки стратегических и тактических планов предвыборной кампании проводят исследование структуры и специфики политического рынка и настроения электората.
Коммуникативная эффективность маркетинговой составляющей может быть достигнута только при условии учета всех социальных, поведенческих и психологических особенностей избирателя и создания сообщения, соответствующего его запросам. Данная задача решается при помощи сегментирования, которое позволяет сконцентрировать усилия кампании на тех избирателях, которые скорее проголосуют за кандидата или партию на выборах.
Термин «сегментирование» возник в коммерческом маркетинге в послевоенных 1950-х годах в ответ на насыщение американского потребительского рынка: в 1956 году в своей статье в Journal of Marketing У. Смит вводит понятие «сегментирование рынка». Автор статьи разрабатывает теорию разделения потребителей на категории на основе ряда устойчивых признаков и воздействия на эти группы, предоставляя разным клиентам соответствующие ожиданию товары или услуги.

Выделяют два вида стратегии сегментирования:
· концентрация, при которой маркетинговые инструменты воздействуют на одну группу;

· дифференциация, при которой выделяется несколько групп и для каждой используются соответствующие маркетинговые стратегии.
По характеру проведения выделяют следующие виды сегментирования:

1. Макросегментирование, делящее весь рынок по регионам и странам;

2. Микросегментирование – в данном случае формируются более узкие группы потребителей в границах одного региона по более конкретным (детальным) признакам;

3. Сегментирование вглубь предполагает, что процесс сегментации начинается с широкой группы потребителей, а далее ее «углубляют» в соответствии с классификацией конечных пользователей товара/услуги;

4. Сегментирование вширь. Обратная предыдущему виду: расширение от узкого сегмента потребителей в зависимости от сферы назначения товара или услуги;
5. Предварительное сегментирование, которое проводится на первой стадии анализа рынка для получения наибольшего числа потенциальных рыночных сегментов;

6. Окончательное сегментирование – завершающий этап маркетинговых исследований, связанный с поиском оптимальных сегментов рынка для дальнейшего позиционирования на них товаров и услуг, соответствующих запросам потребителя и возможностям организации.

В политическом маркетинге сегментирование электората подразумевает разделение избирателей на сегменты, обладающие близкими признаками, важными с точки зрения продвижения кандидата/партии и сходным образом реагирующие на маркетинговое воздействие.


[…]

К.С.: Насколько в рамках Ваших кампаний было уделено внимание Интернет-таргетингу?

Эксперт 6: Было бы здорово, если активные пользователи Интернета (даже если у них есть гражданская позиция), действительно были бы готовы пойти на избирательный участок. Это, пожалуй, главный минус работы с интернет-аудиторией.

Мы пытались посылать сигналы, если можно так выразиться, за счет групп районов (геотаргетинг, по сути). Также использовали таргетированную рекламу для одной из парламентских партий в границах Санкт-Петербурга с отсылкой на их официальный сайт. Эффективность недостаточно высокая и все же зависит от того, от какой партии или кандидата она идет. Ведь большая вероятность, что, пройдя по интересному контенту, избиратель натыкается на сайт ненавистной партии и вот, он не старгетирован. И это неоправданно дорого: при большом количестве настроек, привлечь одного избирателя может стоить 30-40 центов.

Напомню, что как правило, в интернете сидят те сегменты, которые не голосуют. Лучше лишний раз потратить деньги на бабушек и подарить им очень длинную скамейку. Но общество меняется, я верю, что когда-нибудь это заработает.

К.С.: Насколько возможно и перспективно направление микротаргетирования в рамках российских избирательных кампаний?

Эксперт 6: В микротаргетировании есть много смысла, но технически оно не может быть реализовано. Пока. Необходимо понимать, что для президентских выборов это бесполезно, т.к. этих выборов не может быть. Для думских это работает при определенных обстоятельствах.

Те единичные случаи победы над кандидатами Единой России выиграны не за счет ювелирной работы политических технологов, а из-за протестного голосования. В России есть видимые проблемы: зачем агитатору знать микропроблемы избирателя, если, заходя в парадную, он видит, что там разбиты окна и стены не красили уже 30 лет? Зачем микротаргетирование, если большая доля населения страны живет за чертой бедности? Перспективы микротаргетирования в развитых обществах с гражданской ответственностью есть, безусловно. Но мы пока живем в смутное время.
Приложение К
Расшифровка интервью с экспертом 7.

Как долго вы уже занимаетесь политическим консультированием? В каких кампаниях принимали участие?

На выборах я работаю уже более 11 лет. Принимала участие как в выборах в муниципальные образования и парламент республики, так и в думских выборах в Карелии и Архангельской области. Доводилось работать как с правящей партией, так и с остальными парламентскими. В 2016 году из-за семейных обстоятельств больше выступала в роли советника нескольких глав предвыборных штабов.

Какую роль играет сегментирование в рамках стратегического планирования кампании?

На самом деле, сегментирование играет одну из первичных ролей, т.к. если не будет определен базовый электорат, то появляется не только риск пустой траты времени и финансовых ресурсов, как принято говорить, но и в принципе можно проиграть кампанию.

Какими методами проводится сегментирование избирателей?

Здесь все зависит от двух переменных, во-первых, кто ваш кандидат, а во-вторых, финансирование. Можно сделать качественную социологию и потратить на нее 10% всего бюджета, но даст ли она нужную сегментацию? В этом вопрос.

Сначала мы используем позиционирование образа кандидата для выделения своих адресных групп. Условно, если наш кандидат в прошлом работала в медицинском учреждении, то наш первый электорат – работники медицинских служб.

Половозрастные характеристики, социально-экономические (образование и уровень дохода) – это база, которую не особо необходимо вычислять путем тех же опросов. В каждом регионе есть своя молодежь, в каждом регионе есть свои пенсионеры.

Можно сегментировать избирателей по отношению к какой-нибудь актуальной проблеме: например, половина жителей квартала выступает за сохранение зеленой зоны, а половина предлагает организовать там парковочные места. Здесь вступает очень важный момент. С одной стороны, если вы в данном конфликте вступитесь за одну из групп, их поддержка вам почти обеспечена, но противоположную группы вы навсегда от себя отпугнете.

В зависимости от округа, кстати, можно сегментировать: город и сельские поселения, например.

Ну и в соответствии с программой кандидата и его партийной принадлежностью идет дальнейшая работа с целевыми аудиториями.

Какие основные целевые аудитории были выбраны? Как они таргетировались?
Как бы мы хорошо не делали сегментацию, как бы не убеждали молодежь проголосовать за нас на выборах, всегда надо понимать, КТО ходит на выборы. Явка очень низкая, около 30%-40% в регионах, где я работаю. Поэтому целевыми группами являются пенсионеры и средневозрастной электорат. Те же бюджетники, которых обязательно попросят прийти на выборы...

Обязательно необходимо проводить работу с комитетами ветеранов, инвалидов, какими-то местными общественными и профсоюзными организациями.

Много ли внимания уделяется интернет-таргетированию в рамках избирательных кампаний?
Здесь важно понимать, что не вся интернет-реклама имеет право называться таргетированной. В рамках региональных выборов в Законодательное собрание, имеет смысл «продавать» контент в местных группах в социальных сетях, в местные СМИ (если у вас кандидат не из Единой России, с официальными СМИ будут сложности, разумеется). В рамках больших выборов та же Партия Роста активно пиарилась в молодежных группах (таргетирование по возрасту, получается) со своими иногда несуразными мемами.

Пока я не вижу особого смысла тратить много финансов на таргетированную по множеству критерий рекламу, потому что она не принесет нужной эффективности. Традиционные методы агитации для базового электората пока что более работоспособны.

Насколько Вам видится использование микротаргетирования актуальным в рамках политических кампаний в РФ?

Big Data и микротаргерование сейчас действительно очень популярно в дискурсе европейской и американской школы. Не вижу перспектив в ближайшие годы в рамках наших кампаний, поскольку немного не от этого зависит победа на выборах. Возможно на округах, где не выставлен кандидат от партии власти и может развернуться борьба, где понадобится настолько тонкая технология, но тоже вряд ли.
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