РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Сузи Ксении Сергеевны
по теме «Таргетирование как электоральная технология на примере парламентских выборов в РФ»

1. Соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме.
Соответствует.
2. Степень раскрытия заявленной в названии темы.
Автор в раскрывает тему квалификационной работы.
3. Наличие обоснованной задачами исследования структуры ВКР.
Структура ВКР логична и полностью раскрывает поставленные автором задачи.
4. Отражение актуальных проблем теоретического и практического характера.
Работа в целом отражает актуальные тенденции развития политического маркетинга и касается практических проблем их применения.
5. Использование современной литературы и достижения науки и практики.
Объем и качество использованной в работе современной литературы можно назвать удовлетворительным. Замечания заслуживает недостаточное использование современных зарубежных исследований по теме, что отражается в весьма скромном списке литературы на иностранных языках.
6. Полнота и обоснованность выводов.
Выводы работы отличаются обоснованностью и содержательной полнотой.
7. Положительные и отрицательные стороны ВКР.
К положительным сторонам работы можно отнести:
- содержательный анализ формирование избирательных округов в период выборов в Госдуму VII созыва;
- использование метода экспертного опроса политических консультантов, что позволило удачно соотнести анализ литературы по вопросу с актуальной политической практикой;
Недостатками работы можно назвать:
- На стр. 13-15 автор приводит выделенные в 1990-х Институтом Гэллапа сегменты аудиторий американского электората и утверждает об их актуальности, что выглядит весьма странно. Основания сегментирования электората США достаточно давно поменялись (фокус на меньшинствах, различия в электорате городов и пригородов), что требовало от автора использования более актуальных источников.
- При анализе использования комплексных баз данных и микротаргетирования на американских выборах имело смысл использовать концепт больших данных.
8. Доступность текста (язык, стиль, расположение материала и пр.).
Текст работы написан хорошим русским языком в научном стиле, подача материала позволяет раскрыть тезисы и аргументы автора.
9. Иные отличительные особенности ВКР.
Работа заслуживает высокой оценки.
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